
Kanton Zug [Fundst. od. Gesch.-Nr.] (ID 2570)

[M09] Antrag des Regierungsrats vom 6. Juni 2023; Vorlage Nr. 
3583.2 (Laufnummer 17341)

Kantonsratsbeschluss betreffend Beitrag des Kantons Zug 
zur Unterstützung des Aufbaus der «Blockchain Zug - 
Joint Research Initiative»
(KRB Blockchain Zug)

Vom [...]

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (BGS-Nummern)
Neu: ???.???
Geändert: –
Aufgehoben: –

Der Kantonsrat des Kantons Zug,

gestützt auf § 41 Abs. 1 Bst. b der Verfassung des Kantons Zug (Kantons-
verfassung, KV) vom 31. Januar 18941),

beschliesst:

I.
Der  Erlass  BGS  ???.???,  Kantonsratsbeschluss  betreffend  Beitrag  des 
Kantons Zug zur Unterstützung des Aufbaus der «Blockchain Zug - Joint 
Research Initiative» (KRB Blockchain Zug),  wird als neuer Erlass publi-
ziert.

§  1
1 Der Kanton Zug beteiligt sich während fünf Jahren im Rahmen der Förde-
rung der Forschung zur Blockchain-Entwicklung wie folgt an den Aufbau-
kosten der «Blockchain Zug - Joint Research Initiative»:
a) Zuger Institut für Blockchainforschung an der Universität Luzern: 25 

Millionen Franken

1) BGS 111.1

1

https://bgs.zg.ch/data/111.1/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

b) Ausbau der  Blockchainforschung an der  Hochschule  Luzern:  11,85 
Millionen Franken

c) Blockchain Zug - Joint Research Hub: 2,5 Millionen Franken
2 Der Regierungsrat regelt die Einzelheiten.

§  2
1 Die Beiträge gemäss § 1 Abs. 1 werden gestaffelt an den Verein «Block-
chain Zug: Forschungsinstitut an der Universität Luzern», die Hochschule 
Luzern sowie den Verein «Blockchain Zug: Joint Research Hub» ausgerich-
tet. Die Finanzdirektion legt die Auszahlungsmodalitäten fest.
2 Die beiden in Abs. 1 genannten Vereine lassen ihre Buchführung mindes-
tens bis ein Jahr nach Ausrichtung des letzten Kantonsbeitrags durch eine 
externe Revisionsstelle prüfen und erstatten dem Regierungsrat jährlich Be-
richt über die Verwendung der Beiträge.
3 Die Hochschule Luzern erstattet dem Regierungsrat jährlich Bericht über 
die Verwendung der Beiträge.

§  3
1 Die Finanzdirektion wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt.

II.
Keine Fremdänderungen.

III.
Keine Fremdaufhebungen.

IV.
Dieser Beschluss tritt nach unbenutzter Referendumsfrist (§ 34 Abs. 2 der 
Kantonsverfassung) oder nach der Annahme durch das Stimmvolk am Tag 
nach der Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft1).

1) Inkrafttreten am ...

2



[Fundst. od. Gesch.-Nr.]

Zug, ....

Kantonsrat des Kantons Zug
 
Der Präsident
Karl Nussbaumer
 
Der Landschreiber
Tobias Moser

Publiziert im Amtsblatt vom ....

3


